

Settore: DG
Proponente: 34.A
Proposta: 2016/426

del 25/02/2016

Classifica:



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 143

del 25/02/2016

**DIREZIONE GENERALE
AFFARI ISTITUZIONALI E AUDIT AMMINISTRATIVO**

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 57, CO. 2 LETTERA C) E CO. 6 DEL D. LGS. 163/2006 SS.MM.II., RELATIVA AI LAVORI DI "ALLESTIMENTO DI AULA SPECIALE ALL'INTERNO DEL PALAZZO DI GIUSTIZIA DI REGGIO EMILIA".

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale del 27/04/2015 n. 78 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015-2017 e i relativi allegati;
- con Deliberazione di Giunta Comunale del 18/06/2015, n. 110, è stato approvato il 1° stralcio del Piano Esecutivo di Gestione dell'esercizio 2015, nel quale sono stati fissati i requisiti di cui all'art. 169 del D. Lgs. 267/2000;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2015/149 del 30/7/2015, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Piano delle performance, il Piano Esecutivo di Gestione 2015 definitivo, ed i relativi allegati;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 217 del 30 novembre, immediatamente esecutiva, è stata approvata l'ultima variazione di Bilancio per l'esercizio in corso "Variazione al Bilancio di Previsione 2015-2017, D.U.P. e relativi allegati, ai sensi dell'art. 175 del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii.";
- con deliberazione di Consiglio Comunale si provvederà all'approvazione del Bilancio di Previsione 2016-2018 e dei relativi allegati;
- con successiva deliberazione di Giunta Comunale si provvederà ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione dell'esercizio 2016;
- è stato differito al 31/3/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016-2018 e pertanto vengono applicate le norme in materia di esercizio provvisorio di cui all'art. 163 D. Lgs. 267/00 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014;
- con incarico attribuito dal Sindaco Luca Vecchi in data 01.06.2015, PG. n. 21349 del 19/05/2015, sono state assegnate al Dott. Roberto Montagnani le funzioni di Dirigente del Servizio Affari Istituzionali e Audit Amministrativo dal 1 giugno 2015 e sino al termine del mandato del Sindaco;
- il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, con propria lettera in data 27/01/2016, n. 19 Prot. Gab., inviata al Dott. Roberto Montagnani, Dirigente del Servizio Acquisti, Appalti e Contratti, chiede di dare avvio - il prima possibile - al procedimento amministrativo che consenta di addivenire all'aggiudicazione dei lavori di costruzione dell'aula speciale presso il Tribunale di Reggio Emilia;
- in data 27/01/2016, (P.S. 1/2016), l'Arch. Massimo Magnani, Direttore dell'Area Risorse del Territorio ha conferito all'Ing. Ermes Torreggiani, Dirigente del Servizio Ingegneria del Comune di Reggio Emilia, le funzioni ed i compiti di Responsabile Unico del Procedimento

ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii. in relazione al "Progetto per la realizzazione dell'intervento di allestimento di aula speciale all'interno del Palazzo di Giustizia di Reggio Emilia".

Visto il Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. 126/2016 in data 01/02/2016, recante: "Approvazione del progetto per la realizzazione dell'intervento di allestimento di aula speciale all'interno del Palazzo di Giustizia di Reggio Emilia", si determinava:

1. *"di approvare il progetto dell'intervento di allestimento di un'aula speciale all'interno del Palazzo di Giustizia di Reggio Emilia, articolato negli elaborati e nel quadro economico in premessa dettagliati;*
2. *di stabilire che, ricorrendo le condizioni previste dall'art. 57 comma 2 lettera c del D. Lgs. 163/2006, si procederà alla scelta del contraente per la fornitura e posa della struttura prefabbricata attraverso la pubblicazione di un avviso per manifestazione di interesse sul profilo della stazione appaltante e, successivamente, all'indizione di una procedura negoziata di cui all'art. 57 comma 6 del D. Lgs. 163/2006; per la realizzazione delle opere impiantistiche e di finitura di cui alla voce somme a disposizione del quadro economico si provvederà in economia mediante distinti contratti di cottimo ai sensi di quanto previsto dall'art. 125 comma 6 lettera c del D. Lgs. 163/2006;*
3. *la procedura di affidamento e l'ordinazione, sia per ciò che concerne la fornitura con posa in appalto che per ciò che concerne i lavori in economia, potrà essere perfezionata solo subordinatamente alle condizioni elencate in premessa del presente provvedimento, dando atto che tale circostanza dovrà essere specificata nell'avviso per manifestazione d'interesse";*

- nel suddetto provvedimento dirigenziale veniva riportato il quadro economico del progetto, così ripartito:

A. FORNITURE IN APPALTO

Fornitura con posa in opera di struttura prefabbricata per aula speciale coibentata con blocco bagni comprensiva di impianto elettrico e climatizzazione	393.3000,00
Fornitura con posa in opera di strutture di copertura accessoria	6.200,00
TOTALE FORNITURE	399.500,00
ONERI PER LA SICUREZZA	6.300,00
TOTALE OPERE PREVISTE IN APPALTO	405.800,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Realizzazione di scale antincendio	30.400,00
Opere impiantistiche accessorie sul fabbricato esistente	29.940,00
Opere edili accessorie sul fabbricato esistente	4.400,00
Opere da fabbro accessorie sul fabbricato esistente	7.450,00
Segnaletica	1.220,68
Spese tecniche per la progettazione, il coordinamento della sicurezza in fase di lavorazione e prove strumentali comprensivo 4% cassa di previdenza	11.690,00
IVA 22% SU FORNITURE	88.228,80
IVA 22% SULLE OPERE ACCESSORIE	19.967,92
INCENTIVO ART. 93 D.Lgs 163/2006	1.101,160
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	194.200,00
TOTALE COMPLESSIVO	600.000,00

- con lo stesso Provvedimento Dirigenziale, tra l'altro, si dava atto che:
- "la procedura di affidamento potrà essere conclusa, con l'aggiudicazione, solo subordinatamente al perfezionamento del finanziamento dell'intervento, con iscrizione dello stesso a bilancio e con la successiva determina di impegno di spesa, anche il Esercizio provvisorio, trattandosi di interventi di somma urgenza ex art. 163 del D. Lgs. 267/2000;*
- il presente atto costituisce determinazione a contrattare ex art. 11 del D. Lgs. 163/2006 pur non comportando impegni di spesa immediati, in quanto la conclusione del procedimento di affidamento con l'aggiudicazione e l'ordinazione della spesa ex art. 191 del D. lgs 267/2000 resta subordinata all'assunzione di una successiva determina di impegno munita del visto di regolarità contabile ex art. 183, 7 comma, del D.lgs 267/200, che sarà assunta dopo l'iscrizione del finanziamento dell'intervento in oggetto a Bilancio";*
- il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, con propria lettera in data 02/02/2016, n. 28 Prot. Gab., inviata al Dott. Antonio Mungo, Direttore Generale Ministero della Giustizia e per conoscenza al Dott. Francesco Caruso, Presidente del Tribunale di Reggio Emilia dichiara la disponibilità da parte dell'Amministrazione Comunale di Reggio Emilia a dare corso a tutti gli atti e le procedure necessarie per addivenire alla realizzazione richiesta, trasmettendo contestualmente l'iter amministrativo che il Comune di Reggio Emilia intende porre in atto;

- con lettera in data 03/02/2016, n. 0015691.U, il Ministero della Giustizia comunica la presa d'atto della disponibilità da parte dell'Amministrazione Comunale di Reggio Emilia a farsi carico, anche a seguito della contribuzione economica da parte della Regione Emilia Romagna, di tutti gli oneri economici ed amministrativi di allestimento di un'aula speciale all'interno del Tribunale di Reggio Emilia;
- è stato pubblicato nei modi di legge, così come attestato (agli atti) dal Dirigente del Servizio Affari Istituzionali, (sul profilo di committente del Comune di Reggio Emilia in data 01/02/2016, nonché all'Albo Pretorio dell'Ente il 02/02/2016, Registro n. 2016/317), avviso pubblico di manifestazione di interesse per la fornitura e posa in opera di aula speciale da realizzare all'interno del Palazzo di Giustizia di Reggio Emilia, per un importo totale presunto relativo alla fornitura pari ad **€ 405.800,00** oltre I.V.A., di cui **€ 6.300,00** per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di gara;
- con lettera di invito Protocollo Servizio Affari Istituzionali n. 27/2016 in data 09/02/2016, inviata tramite p.e.c., venivano invitate a partecipare alla procedura negoziata (senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell'art. 57, co. 2 lettera c) e co. 6 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., con aggiudicazione secondo il criterio del massimo ribasso sull'importo delle forniture con posa in opera, posto a base di gara, ai sensi dell'art. 82 co. 2, lettera b) del D. Lgs. 163/2006), le n. 6 ditte che avevano manifestato interesse alla gara di cui trattasi, così come elencate nel verbale di gara;
- la fornitura e posa in opera di cui trattasi comportava una spesa complessiva a base d'asta, pari ad **€ 399.500,00** + I.V.A., oltre ad **€ 6.300,00** + I.V.A. per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso di gara; l'importo di contratto stipulato interamente **“a corpo”** ai sensi dell'art. 53, comma 4 D. Lgs. n. 163/2006 s.m.i., veniva determinato sulla base del **ribasso percentuale unico offerto sull'importo posto a base di gara**, comprensivo di ogni lavoro e fornitura occorrente per consegnare l'opera finita in ogni sua parte;
- in data 19/02/2016 si è ritualmente celebrata la seduta pubblica della gara d'appalto, come consta dal verbale, in atti al n. **11870/2016** di P.G., in pari data.

Considerato che con il citato verbale è stata aggiudicata in via provvisoria, la fornitura con posa in opera relativa ai lavori di **“Allestimento di aula speciale all'interno del Palazzo di Giustizia di Reggio Emilia”**, alla ditta **MODULCASA LINE S.P.A. - Via Martini 3 - Loc. Bannone - Traversetolo (PR)**, per aver presentato un ribasso del **6,11%**, corrispondente ad un importo complessivo di aggiudicazione pari ad **€ 375.090,55** + I.V.A., oltre ad **€ 6.300,00** + I.V.A. per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

Richiamata la Deliberazione di Giunta della Regione Emilia Romagna, n. 2016/272 del 22/02/2016, recante: *Progetto di legge "Contributo straordinario al Comune di Reggio Emilia*

per allestimento aula speciale per la celebrazione del dibattimento nel processo penale cd Aemilia".

Richiamati:

- la lettera in data 24/02/2016, n. 0026732.U, inviata al Sindaco del Comune di Reggio Emilia, con la quale il Ministero della Giustizia - Dipartimento dell'Organizzazione Giudiziaria, del personale e dei Servizi, comunica che *"non sussistono motivi ostativi alla installazione, in via temporanea e a cura e spesa da parte del Comune di Reggio Emilia, all'interno del cortile del Palazzo di Giustizia di Reggio Emilia, della struttura prefabbricata proposta per celebrare le udienze del Porcesso "Aemilia";*
- la Deliberazione della Giunta Comunale P.G. n. 2016/41 del 25/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, recante "Adozione in via d'urgenza di una delibera di variazione di bilancio relativa ai finanziamenti per la realizzazione dell'intervento di allestimento di aula speciale all'interno del Palazzo di Giustizia di Reggio Emilia" in cui si è:
 - *istituire uno stanziamento di entrata di € 450.000,00 al Titolo 4 tipologia 200 il Capitolo di entrata 9815 al Bilancio 2015-2017, Esercizio Provvisorio 2016;*
 - *dare copertura alla rimanente quota progettuale pari ad € 130.000,00 negli stanziamenti per gli interventi urgenti non prevedibili in conto capitale stanziati nel Bilancio 2015-2017 Esercizio 2016, allocando così una spesa complessiva di 580.000,00 euro al Titolo 2° la spesa alla missione 2 Giustizia programma 1 Ufficio Giudiziari cod. 2.02.01.09.004;*
 - *a disporre prudenzialmente nell' attesa della conclusione dell'iter Regionale di concessione del contributo di tenere vincolata quota parte del avanzo di Amministrazione per garantire in ogni caso la copertura finanziaria.*
- la determina in data 25/2/2016 proposta n. 307 del Dirigente del Servizio Ingegneria Ing. Ermes Torreggiani in cui al fine di permettere il provvedimento di Aggiudicazione definitiva della gara in oggetto ha provveduto alle operazioni contabili di accertamento e impegno e alla rideterminazione del q.e. anche in esercizio Provvisorio ai sensi dell'art. 163, 3 comma trattandosi di interventi di somma urgenza da realizzare entro il 23/3/2016 e più precisamente:
 - *all'accertamento dell'entrata derivante dal contributo straordinario della Regione Emilia Romagna;*
 - *all'impegno della spesa complessiva di € 580.000,00 per la realizzazione dell'opera.*
 - *alla rideterminazione del quadro economico progettuale a seguito dell'avvenuta aggiudicazione provvisoria in € 580.000,00 come da prospetto seguente:*

A. STRUTTURE IN APPALTO	
Fornitura con posa in opera di struttura prefabbricata Coibentata comprensiva di impianto elettrico e climatizzazione	
Fornitura con posa in opera di strutture di copertura	
TOTALE	€ 375.090,55
ONERI PER LA SICUREZZA	€ 6.300,00
TOTALE	€ 381.390,55
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
Realizzazione di scale antincendio	€ 30.400,00
Opere impiantistiche	€ 30.940,00
Opere edili	€ 7.400,00
Opere da fabbro	€ 8.450,00
Segnaletica	€ 1.320,00
Spese tecniche per la progettazione, il coordinamento Della sicurezza in fase di lavorazione e prove strumentali	€ 9.190,00
IVA 22% SU STRUTTURE IN APPALTO	€ 83.905,92
IVA 22% SUI LAVORI IN ECONOMIA	€ 19.294,00
INCENTIVO art. 93 d.lgs 163/2006	€ 1.594,58
Imprevisti IVA compresa	€ 6.114,95
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 198.609,45
TOTALE COMPLESSIVO	€ 580.000,00

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 D. Lgs. 267/2000;

- *il D. Lgs. 267/2000 s.m.i. e, in particolare, gli artt. 107, 179, 163, 183 e 200;*
- *il vigente Regolamento sull'ordinamento Generale Degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27576/365 del 23/12/2008 e sue s.m.i., in particolare gli artt. 3 "Atti d'Organizzazione" e 11 "Competenze e responsabilità dirigenziali";*
- *il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Reggio Emilia;*

D E T E R M I N A

1. di approvare, come parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara relativo alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 57, co. 2 lettera c) e co. 6 del D. Lgs. 163/2006 ss.mm.ii., per l'affidamento dei lavori di "Allestimento di aula speciale all'interno del Palazzo di Giustizia di Reggio Emilia";
2. di aggiudicare in via definitiva l'appalto di cui al punto precedente, alla ditta **MODULCASA LINE S.P.A. - Via Martini 3 - Loc. Bannone - Traversetolo (PR)**, per aver presentato un ribasso del **6,11%**, corrispondente ad un importo complessivo di aggiudicazione pari ad **€ 375.090,55 + I.V.A.**, oltre ad **€ 6.300,00 + I.V.A.** per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso di gara, (**P.I./C.F. n. 01735830349**), **CIG: 658397540C**, **CUP J86G16000050006**, **nelle more della conclusione con esito favorevole dei controlli sui requisiti personali, morali, economico finanziari e tecnico organizzativi, attestando che attualmente la ditta è iscritta alla white-list della Prefettura di Modena;**
3. di dare atto che la spesa complessiva per l'aggiudicazione pari ad € 381.390,55 oltre a iva 22% per € 83.905,92 per un totale di € 465.296,47 trova imputazione nell'ambito degli impegni assunti con la Determina Dirigenziale proposta n. 307 R.U.D. n. 142 del 25/02/2016 del Dirigente del Servizio Ingegneria-Edifici alla missione 2 programma 1 cod. del piano dei conti 2.02.01.09.004. del Bilancio 2015-2017 Esercizio 2016 sui seguenti capitoli che verranno iscritti sul PEG 2016:
 - **capitolo 40109/1:** INTERVENTO DI ALLESTIMENTO DI AULA SPECIALE ALL'INTERNO DEL PALAZZO DI GIUSTIZIA DI REGGIO EMILIA: QUOTA FINANZIAMENTO REGIONALE per 450.000,00 euro;
 - **capitolo 40109/2:** INTERVENTO DI ALLESTIMENTO DI AULA SPECIALE ALL'INTERNO DEL PALAZZO DI GIUSTIZIA DI REGGIO EMILIA: QUOTA FINANZIAMENTO COMUNALE per 15.296,47 euro.

Cod prodotto progetto R/984
4. di subordinare la stipula del contratto all'espletamento con esito favorevole degli adempimenti di legge;
5. di dare altresì atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'Art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto n. 267 di quanto segue:
 - l'oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del presente atto e consiste nell'esecuzione della fornitura con posa in opera relativa ai lavori di "**Allestimento di aula speciale all'interno del Palazzo di Giustizia di Reggio Emilia;**
 - il contratto di cui trattasi verrà stipulato mediante scrittura privata;

- le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine di consegna dei lavori ed alle modalità di esecuzione degli stessi, alle modalità di pagamento, clausole tutte contenute e più dettagliatamente descritte nel Capitolato Speciale d'Appalto, che costituirà parte integrante del contratto e che è stato approvato unitamente al Progetto Esecutivo;
- **la fornitura con posa in opera è stata aggiudicata mediante Procedura Negoziata ai sensi dell'art. 57, co. 2 lettera c) e co. 6 del D. Lgs. 163/2006 ss.mm.ii., con contratto a corpo e con aggiudicazione ai sensi dell'art. 53, comma 4 D. Lgs. n. 163/2006 s.m.i., sulla base del ribasso percentuale unico offerto sull'importo posto a base di gara, comprensivo di ogni lavoro e fornitura occorrente per consegnare l'opera finita in ogni sua parte;**

8. di inviare alla Ragioneria il presente atto per le procedure all'art. 151, comma 4 D.lgs. 267/2000.

DIRIGENTE DI SERVIZIO

(Dott. Roberto Montagnani)